Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº /2025

Processo Interno de Viagem nº 41/2025

Agendamento de Viagem nº 44/2025

Vereador: Fransérgio Garcia

Destino: São Paulo - SP

Data: 12 de maio de 2025

Hora da saída (de Franca): 06h33min

Data de chegada: (em Franca): 12 de maio de 2025

Hora da chegada (em Franca): 23h30min

Local visitado e Motivação da viagem: Cidade de São Paulo - SP no dia

12 de maio de 2025, em veículo oficial para reunião no gabinete do

Deputado Federal Valdemar da Costa Neto.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Fransérgio Garcia, à

cidade de São Paulo - SP, mediante autorização da Presidência desta

Casa de Leis, com veículo Oficial.

A viagem ocorreu no dia 12 de maio, com saída da cidade de

Franca por volta das 06h33min com destino à cidade de São Paulo – SP.

Chegamos a cidade de São Paulo por volta das 12h20min. Após fizemos

uma pausa para o almoço. E seguimos para nosso compromisso.

Participamos de um encontro ás 14h30min no gabinete do

Deputado Federal Valdemar da Costa Neto e sua assessoria, onde

discutimos sobre a possibilidade de envio de recursos para o município

de Franca para construção de um imóvel para atender crianças com

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
franca.sp.leg.br

A audiência realizada foi fundamental para discutir

propostas de emendas parlamentares destinadas a melhorar a

infraestrutura e os serviços públicos no município. A importância

dessa iniciativa reside na necessidade de ampliar e aprimorar os

serviços de assistência, educação e suporte às crianças com Transtorno

do Espectro Autista em nossa região. Atualmente, há uma demanda

crescente por atendimentos especializados, e a construção de um espaço

adequado é fundamental para garantir um ambiente inclusivo, seguro e

de qualidade, promovendo o desenvolvimento integral dessas crianças e

o suporte às suas famílias.

O encontro, que ocorreu no gabinete do Deputado Federal

Valdemar da Costa Neto, permitiu alinhar prioridades e fortalecer

parcerias institucionais. Observa-se uma continuidade nos objetivos,

sendo um projeto social urgente, destacando a necessidade de inclusão

e suporte especializado para aproximadamente 400 crianças no município

de Franca.

A realização da audiência pavimentou o caminho para os

debates mais técnicos, demonstrando a importância do diálogo contínuo

com representantes federais em prol do desenvolvimento de Franca. E

reforçam também o compromisso do vereador Fransérgio Garcia em buscar

recursos e soluções para as demandas locais. A audiência estabeleceu

as bases para negociações, e aprofundou ações direcionadas a um

projeto social prioritário, evidenciando a efetividade dessas missões

em benefício da população.

A viagem cumpriu os requisitos legais, garantindo

transparência e economicidade no uso de recursos públicos.

Finda a agenda, fizemos mais uma pausa para alimentação. Então

sem mais agendas a cumprir, este vereador retornou à cidade de Franca

no  por volta das 23h33min.

Foi disponibilizado por esta casa de leis em nome do vereador

Fransérgio Garcia, a título de diária o valor de R$381,00 (trezentos e

oitenta e um reais), sendo utilizado o montante de R$ 347,00

(trezentos e quarenta e sete reais), sendo a diferença devolvida

diretamente a tesouraria da Câmara Municipal de Franca.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
franca.sp.leg.br

Também foi destinado, para efeitos de numerário o valor de

R$300,00(trezentos reais).

 Os recursos de diária e numerário constam no PIV 41/2025, e

do Agendamento de viagem nº 44/2025.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografia do

evento e declaração de comparecimento.

Câmara Municipal, em 30 de maio de 2025.

Fransérgio Garcia

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
franca.sp.leg.br

FRANSERGIO GARCIA
Assinado de forma digital por

BRAZ:21554240867
FRANSERGIO GARCIA
BRAZ:21554240867